

KURIER Wileński

Pobył delegacji Szwecji

24 października kierownik będącej na Litwie z odwołaną wizytą roboczą delegacji rządowej Królestwa Szwecji, wiceminister spraw Zagranicznych Michael Sohlman i towarzyszący mu pracownicy MSZ Szwecji spotkali się z ministrem spraw zagranicznych republiki Algirdasem Saudargasem, jego zastępcami Waldemarasem Katakusem i Ramutisem Grizasem, kierownikami wydziałów ministerstwa.

Poruszono zagadnienia związane z założeniem biura interesów Republiki Litewskiej w Sztokholmie i szwedzkiego — w Wilnie, omówiono aspekty zapotrzenia materialnego działalności tych biur.

W toku spotkania rozpatrzono niektóre problemy o charakterze konsularnym, naradzono się w sprawie pomocy Szwecji w przygotowaniu kadry dyplomatycznej, omówiono inne zagadnienia.

Zdaniem Michaela Sohlmana „już niewyższy czas, aby tworzyły konkretną bazę stosunków Litwa — Szwecja”.

Wydział prasowy MSZ — ELTA

...
W drugim dniu wizyty delegacja szwedzka przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landbergis. Podczas rozmowy dokonano wymiany poglądów na możliwości rozwijania współpracy obu krajów, wyrażono obopólne zadowolenie, że strony od dłuższego czasu przesyły do konkretnych czynów.

Przewodniczący szwedzkiej delegacji rządowej przemawiał również na posiedzeniu Rady Najwyższej. Potwierdził on zamiar rządowego kraju popierania dążeń niepodległościowych Litwy, jak też innych krajów bałtyckich.

W godzinach popołudniowych w siedzibie rządu odbyła się konferencja prasowa. Na spotkanie z dziennikarzami przybył przewodniczący szwedzkiej delegacji rządowej Michael Sohlman, grupa członków delegacji, ministrowie Litwy — Algirdas Saudargas, Wytas Nawickas, Algis Dobrawickas, dyrektor generalny Departamentu Ochrony Środowiska — Gwintas Vebra.

25 października delegacja rządowa Szwecji zakończyła swą dwudniową wizytę na Litwie.

(ELTA)

(ELTA)

PIĄTEK 26 PAŹDZIERNIKA 1990 R.
Nr 223 (11474)

POZA GRANICAMI POLSKI MIESZKA PONAD
15 MLN NASZYCH RODAKÓW

„Wspólnota Polska” pragnie połączyć wszystkich

ROZMOWA Z ANNĄ BOGUCKĄ-SKOWRONSKĄ,
SENATOREM RP, SEKRETARZEM STOWARZYSZENIA
„WSPÓLNOTA POLSKA”

W PARLAMENCIE



REPUBLIKI

tomiał obciążeni licznymi obowiązkami. Powyżej zasynaglowana Ustawa, którą wczoraj podjęto, zwraca prawo własności na te obiekty ich faktycznym gospodarzom.

„Krode się z W. Szadrecką, że podjęcie tego dokumentu jest konkretnym krokiem ku naszem uwolnieniu od zakorzenionego biurokratyzmu i formalizmu, wreszcie ku przywróceniu nam praw i godności. Za kolejnym, ale nie może być ostatnim, gdyż daleka jest jeszcze nie wszystko w naszej rzeczywistości.”

O SPRAWACH
GOSPODARZYCH

Zdawało się, że całkiem niedawno siedzieliśmy w sali parlamentarnej, gdy podejmowano Tymczasową Ustawę „O odpowiedzialności za naruszenie przepisów handlu i trybu skupowania towarów, ich wywozu lub wysyłania za granicę Republiki Litewskiej”. Wczoraj zaś K. Glaukas zaproponował projekt zmian do tego dokumentu. Po myślałam, że wkrótce chyba co tygodniowo będzie się korygować ustawy gospodarcze, przezwężnie te tymczasowe. Chodzi o to, że podejmowane są one, moim zdaniem, bez mocnego korekturą, czyli ogólnej koncepcji rozwoju naszej gospodarki. Dlatego nieprzypadkowo te kwestie odwołuję.

Natomiast nie odpowiedzi na temat gospodarcze uzyskano podczas tradycyjnej godziny rzędu. Premier K. Pranaske, za poznając z programem rzędu mówiła m.in. o sprawach reformy gospodarczej. O kwestiach budżetu republiki poinformował minister finansów R. R. Sikorskis. Do połowy rzędu odpowiedzieli na pytania deputowanych. We wczoraj podjęto tę Ustawę R. o podatku gruntowym.

Jadwiga BIELAWSKA

KOR.: Była Pani członkini polskiej delegacji na Drugą Międzynarodową Konferencję Praw Człowieka w Leningradzie. Jaka jest, Pani zdaniem, sytuacja Polaków w Związku Radzieckim?

Byli nawet zapominani przez polskie władze komunistyczne.

KOR.: Od niedawna jest Pani sekretarzem Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, zapoznaje się z sytuacją w skupiskach Polaków „na wschód od Buga”.

Jak można ocenić ich potrzeby? Jakie pomocy Macierz mogłaby udzielić?

A. B.-S.: Są dwie grupy spraw. Pierwsza — to potrzeby, które zabezpieczają możliwość działania stowarzyszeń, organizacji skupiających ludzi polskiego pochodzenia na terenach wschodnich. Druga grupa — to możliwość zwrotu, posiadania — przez

(Dokończenie na str. 2)

Kryżkalis—bez monumentu

25 października na sesji Raseńskiej Rady Rejonowej pierwsza kwestia porządku dziennego „O demontażu monumentu w Kryżkalis” zajęła załównie kilkanaście minut. Komisja ekspertów przedstawiła swe wniośki: pomnik trzeba jak najspieszniej zsanować z postumentu, gdyż uszkodzony wybuchem może w każdej chwili runąć. Deputowani głosowali „za”, zobowiązując jednocześnie zarząd rejonu do zatroszczenia się o dalszy jego los. Już po południu ci, którzy jechali Szołą Żmułską nie widzieli. I w zwykłym miejscu kobiety z gałązką dębów: pojęły dźwięk uni-

niósł ważący blisko 15 ton rzeźbę. Specjalnym samochodem odwieziono ją do Raseinali, gdzie będzie przechowywana tymczasowo.

„Jakie będą dalsze losy rzeźby i całego zespołu pomnikowego — o tym zdecydować się później. Zdaniem dyrektora generalnego Inspekcji Ochrony Pomników Kultury Republiki Litewskiej Naglysa Puteikisa, postument należy wyremontować i rzeźbę — stawić na miejscu — jako pomnik ku czci żołnierzy poległych w tych miejscowościach.

(ELTA)

(ELTA)

Czytelnik Prenumerata została prolongowana do 15 listopada

„ŚWIĄTECZNA” DYSKUSJA

— Możemy pozostać bez światła... — uprzedził prowadzący czwartkową posiedzenie A. Sakalis. Chodzi o to, iż rzeczywiste istniało takie zaopiniowanie, gdyż dyskusja na temat Ustawy RL „O świątecznych i знаmiennych dniach”, zdawałoby się, ukłwi w martwym punkcie. Fakt, że kwestia skorygowania kalendarza naszych świąt i uroczystości dojrzała, nie budzi wątpliwości. Ale jakim światłem oświetlić pierwszeństwa? Zdania i argumenty były różnorodne. Deputowani zorientowali się, że nie podają rozstrzygnąć w tym dniu całokształtu problemu. Postanowili więc określenie znacmiennych dni odłożyć na dalszą metę, zobowiązując komisję ds. Kultury, nauki i oświaty przy jeszcze uogólnić i zgłosić propozycję na ten temat. Wczoraj ograniczono się tylko do typowania dni świątecznych, wolnych od pracy. Gorąco dyskutowano, ile miały być takich dni. R. Rudzisz proponował ograniczyć ich liczbę, bo „za wcześniej jeszcze światłem musimy się posłużyć”. Zresztą, jak powiedział A. Ambraszewiczus jeden wolny dzień korekcyjnie nam 40 mln rubli.

Deputowani postanowili wyzdecydować następujące świąteczne dni jako wolne od pracy: 1 stycznia — (Nowy Rok), 16 lutego — Dzień Odrodzenia Państwowości Litwy, Wielkanoc (nie dzieli i poniedziałek zgodnie z kalendarzem chrześcijańskim), pierwsza niedziela maja — Dzień Matki, 6 lipca — Koronacja Mindaugausa — Dzień Państwa, 1 listopada — Wszystkich Świętych i Upamiętnienie Żmierzli (Zaduszki), 25 i 26 grudnia — Boże Narodzenie.

Wiele wątpliwości i kontrowersyjnych opinii wzbudziła propozycja „Karwasia” oraz W. Rasinawicziusa uzupełnienia nowego świątecznego kalendarza dniami 1 maja. Większość deputowanych nie poparła tej opinii.

DRUGI KROK, KIEDY KOŁEJNY?

— Projekt Ustawy RL „O gwarantach spółdzielczych i stowarzyszeniach sądowniczych jest drugim krokiem ku wyzwoleniu człowieka (po Ustawie o odpowiedzialności za naruszenie przepisów mieszkanek) — powiedział W. Szadrecka. Znacyszmy też, że tylko w stołicy mamy opinie, że to nie jest 173 tys. murawianych spółdzielczych garaży. Ogółem w republice jest 137 tys. murawianych spółdzielczych garaży. Nie baczac na to, że gospodarze na własny koszt zbudowali te domki, garaże, przy czym nie oni pozabawili wszelkich praw, nar-

OMAWIAMY PROPOZYCJE PANSTWOWEJ KOMISJI DS. LITWY WSCHODNIEJ

o narodowościach zamieszkałych w Republice Litewskiej

Temat niniejszej publikacji) — to ciąg dalszy moich materiałów na tematy „polskie”, które zaczęły się ukazywać w roku 1989, w czasie odroczona. Moją osobistą troską o problem, jakim jest sytuacja Polaków na Litwie, nie zmienił się. Zmieniła się sytuacja. Od progu oświadcza, że ustosunkowałem się sceptycznie do projektów uchwały Rady Najwyższej Republiki Litewskiej przygotowanych przez Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej. Przyznam się otwarcie, że po prostu je zlekceważyłem i nie miałem zamiaru zabierać publicznie głosu w tej sprawie. Wypowiedzi tylko dla wypowiedzi w tej chwili, jaż mnie nie zadowalają. Uważam, że poprzednie moje publikacje nie nie działały, ponieważ nie były usłyszane tam, gdzie liczyłem.

Teraz postanowiłem zabrać głos, gdyż stwierdziłem, że

obecna sytuacja różni się od tej, jaką mieliśmy jeszcze na początku br. Temat moich rozważań to sprawy — ustawodawstwa, co jest kompetencją Rady Najwyższej. Mam nadzieję, że może i niektórzy z deputowanych Polaków zechcą zapoznać się w parlamencie propozycje podobne do moich, a dotyczące spraw mniejszości narodowościowych czyli spraw Polaków na Litwie.

Problemy narodowościowe, ich kształtowanie się tak są poważne, że nie mogą przebiegać spontanicznie, muszą być regulowane za pomocą prawa, to znaczy drogą ustawodawczą. Wypowiadał się już w tej kwestii i nadal sądzi, że zaczyna należał od ustawy zasadniczej — konstytucji.

Co mnie przede wszystkim razi w stanowisku Rady Najwyższej? To, że tak ważne sprawy nie znalazły odzwier-

ciedlenia w konstytucji, niech i tymczasowej. Świadczy to o tym, że traktuje się je jako drugorzędne. Potwierdza to fakt, że podczas drugiego Zjazdu Deputowanych Wileńszczyzny nie były omawiane projekty Rady Najwyższej dotyczące Litwy Wschodniej. Sądzę, że jeżeli deputowani z tego regionu będą konsekwentni i roztwiera swój desygnacji, to za te uchwały nie będą głosowali.

Ja bym nalegał na wnieńszenie następujących uzupełnień do Tymczasowej Ustawy Zasadniczej RL:

W art. 7 po stwierdzeniu, że „tworzy się warunki do stosowania i rozwijania również języków wspólnot narodowościowych” uzupełnić: „a na terenach zwartego zamieszkania mniejszości narodowościowych ich języki również mają status języka państwowego”.

Art. 8. Grupy narodowości-

we mają prawo proporcjonalnego przedstawicielstwa we wszystkich organach wybranych i organach władzy państwowej.

Tu można powołać się na przykład takiego państwa europejskiego, jak Belgia. Właśnie tam 24 grudnia 1970 roku poważnie zrewidowano konstytucję i usunęli przyczyny konfliktów na tle narodowościowym. Powiedziemy, była legalizowana zasada partytetu przy formowaniu Rady Ministrów. Zgodnie z art. 96 Ustawy Zasadniczej Belgii wyłączając premiera Rady Ministrów liczy jednakową liczbę ministrów mówiących po flamandzku i francusku. Nawiasem mówiąc, w języku flamandzkim mówi tam około 60 proc. ludności, w języku francuskim — ok. 33 proc. Oba te języki są też urzędowe w kraju. Z konstytucji belgijskiej można byloby zapożyczyć i to, że tam

(Dokończenie na str. 2)

Potrzebna jest ustawa konstytucyjna o narodowościach zamieszkałych w Republice Litewskiej

